
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

П Р И К А З 

г. Москва 

О внесении изменений в приказ Банка 
России от 23 марта 2015 года № ОД-613 

В связи с производственной необходимостью 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

внести в приказ Банка России от 23 марта 2015 года № ОД-613 

«О создании при Банке России Экспертного совета по микрофинансированию 

и кредитной кооперации» (с изменениями) следующие изменения:  

1. В приложении 1:

1.1. В пунктах 1.5, 2.2 и 2.8 слова «Департамент микрофинансового 

рынка» в соответствующем падеже заменить словами «Департамент 

небанковского кредитования» в соответствующем падеже. 

1.2. В пункте 3.1 слова «, но не реже двух раз в год» исключить.  

1.3. Пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заседания могут проводиться с использованием систем видео-

конференц-связи, обеспечивающих возможность членов Совета участвовать 

в обсуждении вопросов повестки дня заседания и голосовать по ним.».   

2. Приложение 2 изложить в редакции приложения к настоящему

приказу. 

Председателя Банка России                Э.С. Набиуллина 



2 

Приложение  
к приказу Банка России 
«О внесении изменений 
в приказ Банка России 
от 23 марта 2015 года  
№ ОД-613» 

 «Приложение 2 
к приказу Банка России 
«О создании при Банке 
России Экспертного совета по 
микрофинансированию и 
кредитной кооперации»  

Состав  
Экспертного совета по микрофинансированию 

и кредитной кооперации  

Председатель Совета 

Габуния Филипп Георгиевич  − заместитель Председателя Банка 
России 

Заместитель Председателя Совета 

Кочетков Илья Александрович − директор Департамента небанковского 
кредитования 

Члены Совета (по согласованию): 

Алейников Сергей 
Александрович 

− директор кредитного потребительского 
кооператива «Альтернатива» 

Багинский Игорь Николаевич − председатель Союза сельских 
кредитных кооперативов 

Бахарев Константин 
Михайлович  

− первый заместитель председателя 
Комитета Государственной Думы по 
финансовому рынку 

Боркова Евгения Викторовна − директор Межрегиональной 
ассоциации сельскохозяйственных 
кредитных потребительских 
кооперативов «ЛАД» 



3 
 

 
 

Боровик Сергей Васильевич −  председатель правления кредитного 
потребительского кооператива 
«Единство» 

Боронин Станислав Евгеньевич − генеральный директор Общества с 
ограниченной ответственностью 
«Фианит-ломбард» 

Быков Артём Владимирович − генеральный директор Общества с 
ограниченной ответственностью 
Микрофинансовая компания  
«МАНИ МЕН» 

Гайдай Татьяна Александровна − генеральный директор Общества с 
ограниченной ответственностью 
Микрофинансовая компания  
«ОТП Финанс» 

Грибок Людмила Владимировна − директор Ассоциации ломбардов 
«Региональная ассоциация 
профессиональной защиты участников 
ломбардной отрасли»  

Гришин Олег Александрович − генеральный директор Общества с 
ограниченной ответственностью 
Микрокредитная компания  
«А ДЕНЬГИ» 

Достов Виктор Леонидович  − председатель Совета Ассоциации 
участников рынка электронных денег и 
денежных переводов «АЭД» 

Зимин Владимир Иванович − директор Межрегиональной 
ассоциации сельскохозяйственных 
кредитных потребительских 
кооперативов «Единство»  

Имаев Руслан Мунирович − директор Союза организаций 
кредитной кооперации 

Киселева Олеся Александровна − управляющий директор 
Микрофинансовой компании  
«Лайм-Займ» (Общество  
с ограниченной ответственностью) 

Кирносова Татьяна Ивановна − председатель правления Кредитного 
потребительского кооператива 
«ЭКПА» 



4 
 

 
 

Климов Виктор Владимирович − финансовый уполномоченный по 
правам потребителей финансовых 
услуг в сфере страхования, кредитной 
кооперации, деятельности кредитных 
организаций, деятельности ломбардов и 
деятельности негосударственных 
пенсионных фондов 

Кокарев Ростислав 
Александрович 

− заведующий лабораторией финансовой 
грамотности экономического 
факультета Московского 
государственного университета имени 
М.В. Ломоносова 

Лазарева Евгения 
Станиславовна 

− руководитель проекта 
Общероссийского народного фронта 
«За права заемщиков» 

Лазутин Алексей 
Александрович 

− председатель Совета Союза 
«Национальное Объединение 
Ломбардов» 

Лях Валерий Владимирович − управляющий Федеральным 
общественно-государственным фондом 
по защите прав вкладчиков и 
акционеров 

Мехтиев Эльман Октай Оглу − председатель Совета 
Саморегулируемой организации Союз 
микрофинансовых организаций 
«Микрофинансирование и Развитие» 

Мурычев Александр 
Васильевич 

− исполнительный вице-президент 
Общероссийской общественной 
организации «Российский союз 
промышленников и 
предпринимателей» 

Пупин Николай Владимирович − генеральный директор 
Микрофинансовой компании  
«Рево Технологии» (общество  
с ограниченной ответственностью) 

Ровенский Юрий 
Александрович 

− профессор кафедры мировых 
финансовых рынков и финтеха, доктор 
экономических наук Федерального 
государственного бюджетного 



5 
 

 
 

образовательного учреждения высшего 
образования «Российский 
экономический университет имени  
Г.В. Плеханова» 

Соковников Сергей 
Валентинович 

− председатель Ассоциации развития 
ломбардов 

Соломкин Александр 
Алексеевич 

− директор Ассоциации 
«Саморегулируемая организация 
кредитных потребительских 
кооперативов «Кооперативные 
Финансы» 

Степанов Алексей Николаевич − генеральный директор Национального 
союза кредитных потребительских 
кооперативов и их объединений «Лига 
кредитных союзов» 

Стратьева Елена Сергеевна − директор Саморегулируемой 
организации Союз микрофинансовых 
организаций «Микрофинансирование и 
Развитие» 

Филиппова Елена Анатольевна  − руководитель Дирекции развития 
инфраструктуры поддержки  
АО «Корпорация «МСП» 

Фисунов Анатолий Федорович − председатель правления Кредитного 
потребительского кооператива  
«СБС». 

 


